
1.
CIG 

DETERMINAZIONE N.  T10 del 23/06/2023
Inserimento in comunità della minore imissis (cambio progetto) - CIG  Z4C3BBA675

IL DIRETTORE

VISTI

 la L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

 la L.R. n. 3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale”;

 L.R. n. 34/2004 “Politiche regionali per i minori”;

 la  delibera dell’ANAC n.32 del  20 gennaio 2016 “Determinazione linee guida per  l’affidamento di 
servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali;

 l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

 la normativa in materia di trasparenza ed in particolare gli obblighi di pubblicazione, ai, sensi dell’art. 
29 del D.lgs. 50/2016, dell’art. 1 co. 32 L. 190/2012, all’art 37 D.lgs 33/2013;  

 il  D.Lgs 50/2016 recante l’attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2012/24/UE e 2014/25/UE per il  
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici  relativi a lavori,  servizi  e forniture, 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale suppl. ord. del 19 aprile 2016, n.91; in particolare al comma 6 dell’art. 
36 che prevede la facoltà e non l’obbligo, per le procedure sotto soglia comunitaria, di fare ricorso al 
mercato  elettronico  (“Per  lo  svolgimento  delle  procedure  di  cui  al  presente  articolo  le  stazioni 
appaltanti  possono  procedere  attraverso  un  mercato  elettronico  che  consenta  acquisti  telematici 
basati  su  un  sistema  che  attua  procedure  di  scelta  del  contraente  interamente  gestite  per  via 
elettronica”); 

 quanto riportato al co. 450 dell'art. 1 L. 296/06, che prevede l'obbligo di ricorso al mercato elettronico  
“per le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” , 
tra le quali non sono annoverati gli enti pubblici economici; 

 il Regolamento e Manuale Operativo Servizio Tutela Minori approvato con determinazione n. 7 del 
24/07/2020 dell’Amministratore Unico;

 il  “Regolamento per l’Acquisizione di  lavori,  Forniture e Servizi  per  Importi Inferiori  alle  Soglie  di  
Rilevanza Comunitaria” approvato dall’Amministratore Unico con verbale n. 1 del 24/02/2022.



1.
CIG 

DATO ATTO

 che con delibera del Consiglio Comunale di Pioltello n. 81 del 25/10/2018, esecutiva ai sensi di legge,  
si approvava all’affidamento in house del servizio Tutela Minori ad Azienda Futura a decorrere dal 1°  
gennaio 2019;

 che il suddetto affidamento include la gestione amministrativa degli affidamenti dei minori o delle  
madri con bambini presso le strutture residenziali o semiresidenziali;

 che  le  suddette  spese  trovano  copertura  nel  budget  annuale  ai  sensi  della  determinazione 
dell’Amministratore Unico n. 8/2022;

 che per gli affidamenti del progetto è stato richiesto il C.I.G. come da documento;  

  il R.U.P della presente procedura è l’Ing. Claudio Bonassi;

CONSIDERATO

 che sulla base della richiesta di impegno di spesa del 08/06/2023 previsto dal vigente regolamento  
interno, nonché dei fascicoli  agli  atti del Servizio Tutela Minori, con la presente determinazione si  
intende  garantire  alla  minore  già  in  carico  al  servizio  la  continuità  del  progetto  educativo  che 
proseguirà presumibilmente nell’anno 2023;

 che i periodi degli interventi e degli affidamenti dei minori nelle strutture identificate possono 
variare  a  seguito  di  aggiornamento  dei  progetti  specifici,  per  decreto  del  tribunale 
competente o per altri eventi compatibilmente alla normativa vigente;

 che il Tribunale per i Minorenni di Milano con decreto proc. amministrativo/rieducativo n. 
omissis R.  Gen/E incarica il  Comune di  Pioltello,  Ente affidatario della minore  (omissis) di 
mantenere la minore collocata in una struttura educativa comunitaria;

 che  l’equipe Tutela Minori,  in seguito a dimissione della minore da parte della Comunità 
Educativa per minori “Jonathan ‘90” (Cooperativa sociale AISE, Via Montegrappa 8 Buscate – 
Milano), ha provveduto a ricercare una nuova comunità per l’accoglienza della minore ed ha 
individuato quale nuova struttura per l’accoglienza la Comunità Educativa Artemisia Junior di 
Cavenago d’Adda (LO) identificata con P.IVA: 04811250960;



1.
CIG 

 che la comunità suddetta prevede un importo giornaliero di € 130,00 + iva 5% 

 che il periodo di collocamento per l’anno in corso va indicativamente dal 08/06/2023 al 
31/12/2023 pertanto si prevede un importo pari a € 130 x207 gg = € 26.910,00 + iva 5%;

RITENUTO OPPORTUNO

 provvedere ad impegnare tale somma al fine di poter procedere alla liquidazione  in favore 
della Comunità Educativa Artemisia Junior di Cavenago d’Adda (LO) identificata con P.IVA: 
04811250960;

DATO ATTO

 che le suddette spese trovano copertura nel budget annuale ai sensi della determinazione 
dell’Amministratore Unico n. 8/2022;

DETERMINA

 di assumere per il periodo 8 giugno – 31 dicembre 2023, per i motivi meglio specificati in 
premessa, l’impegno di spesa di € 26.910,00 + iva 5% nei confronti della suddetta comunità 
educativa;

 di dare atto che sarà liquidato quanto dovuto alla presentazione di regolare fattura, tramite 
bonifico bancario, nei limiti dell’impegno assunto e previo accertamento della regolarità delle 
somme addebitate;

 di dare atto altresì che si provvederà successivamente all'integrazione della documentazione 
necessaria ai fini del controllo dei flussi finanziari - L.  136/2010;

Pioltello, il giorno 23/06/2023
                                                                                                                            Il Direttore

                                                                                                                         Ing. Claudio Bonassi


	DETERMINA

